СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ  ВТОРОГО  СОЗЫВА

                                                              Решение

               18.01.2012 года                          № 1 -А                          п. Первомайский

« Утверждение  Положения по оплате труда

работников администрации Первомайского сельского

муниципального образования Республики

Калмыкия на 2012 год»
    На основании ст.86 Бюджетного кодекса РФ, ст. 53 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения оплаты труда муниципальных служащих Первомайского сельского муниципального образования республики Калмыкия и в связи со вступлением в законную силу Постановления Правительства Республики Калмыкия № 255 от 23 июня 2009 г.  «Об утверждении  предельных нормативов размеров окладов за классный чин муниципального служащего и внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Калмыкия от 09 февраля 2009 года № 25 , заслушав и обсудив выступление Главы  администрации Первомайского СМО РК Санджиева В.Д.,  Собрание депутатов Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

решило:
1.  Утвердить  Положение по оплате труда работников Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия и штатное расписание                       на 01 января 2012 года.

Приложение на 6  листах.

2. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава  Первомайского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи),
	председатель Собрания депутатов Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия:________________/Эмгеев В.В./

Приложение к решению Собрания депутатов
Первомайского сельского муниципального

Образования Республики Калмыкия

От  18.01. 2012 года №  1- А

Положение по оплате труда работников Администрации Первомайского сельского муниципального образования
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее Положение) регулирует порядок оплаты труда работников Администрации Первомайского сельского муниципального образования.

1.2. Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда работников Администрации Первомайского сельского муниципального образования  за счет средств бюджета  Первомайского  сельского муниципального образования РК  и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации и Республики Калмыкия, установления размеров окладов (должностных  окладов), ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам (далее ПКГ), а также выплат компенсационного и стимулирующего характера.

1.3. Заработная плата работников учреждений после перехода на новую систему оплату труда  не может быть меньше заработной платы  выплачиваемой на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников учреждений на 1 января 2012 года, при условии сохранения объема должностных обязанностей   работников и выполнения ими работ той же квалификации.

 1.4. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) работника, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор.

1.5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой должности.

1.6. Система оплаты труда в учреждениях Администрации Первомайского сельского муниципального образования устанавливается коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права и настоящим Положением.
II. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Основные условия оплаты труда

 2.1.1. Системы оплаты труда работников Администрации Первомайского сельского муниципального образования включают в себя размеры  должностных окладов, ставок заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

2.1.2. Системы оплаты труда работников Администрации Первомайского сельского муниципального образования  устанавливаются с учетом:

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

- единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

- государственных гарантий по оплате труда;

- перечня видов выплат  компенсационного характера;

- перечня видов выплат  стимулирующего  характера;

- настоящего Положения;

-рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

- мнения представительного органа работников.

2.1.3. Размер оплаты труда работников  учреждений определяется с учетом следующих условий:

- минимального должностного оклада, установленного с учетом отнесения занимаемой должности к профессиональным квалификационным уровням и повышающих коэффициентов;

- выплат компенсационного и стимулирующего характера;

- других условий оплаты труда.

2.1.4. Оплата труда руководителя Администрации Первомайского сельского муниципального образования, ведущего специалиста  и специалиста 1 категории устанавливается в соответствии с разделом 2, главы 2 .

2.1.5. Фонд оплаты труда работников Администрации Первомайского сельского муниципального образования формируется на календарный год, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств  бюджета Первомайского сельского муниципального образования

 2. 2. Оплата труда руководителя, работников бухгалтерии ,специалистов

Оплата труда руководителя Администрации Первомайского сельского муниципального образования, ведущего специалиста, специалистов 1 кат. устанавливается в пределах утвержденного фонда оплаты труда учреждения на финансовый год.
Заработная плата  руководителя,  ведущего  специалиста,  специалистов 1 кат. Администрации  Первомайского сельского муниципального образования включают:

1. Должностной оклад;

            2. выслугу лет;

3. надбавку за особые условия  муниципальной  службы;

4. премию;

5. денежное поощрение;
6. районный коэффициент;

7. материальную помощь;

8. классный чин

.
2.2.1 Доплаты и надбавки.
Ежемесячная  надбавка за выслугу лет, надбавка за особые условия муниципальных служащих, денежное содержание  к должностному окладу предусмотрено назначать и выплачивать ежемесячно  согласно  штатного расписания в размере:

Выслуга лет при стаже муниципальной службы:

- от 1 до 5 лет – 10% от должностного оклада;

- от 5 лет до 10 лет – 15 % от должностного оклада;

- от 10 лет до 15 лет – 20% от должностного оклада;

· свыше 15 лет – 30% от должностного оклада.

 Надбавка за особые условия муниципальных служащих:

·  Глава администрации Первомайского сельского муниципального образования и  вед.спец. -60 %  должностного оклада ;

- специалист 1 кат.  в  размере  55 %  должностного оклада ;

Денежное   поощрение:
 -денежное поощрение руководителю, ведущему специалисту, специалистам 1 кат.  предусмотрено   в   размере   25 % должностного   оклада ;
Премия:
        Премиальная система оплаты труда предполагает выплату работникам дополнительно  к заработной плате материального поощрения за подлежащее выполнение трудовых функции  при соблюдении работниками  условий премирования в виде регулярных премий в соответствии  с трудовым договором

          -сумма премии муниципальных служащих не должна превышать двух окладов в год и предусмотрено выплачивать ежемесячно согласно штатного расписания.
2.2.2 Работодатель должен предоставить каждому работнику ежегодный трудовой отпуск с выплатой материальной помощи, состоящей из 3 должностных окладов и 3 окладов за классный чин  и предоставить дополнительно оплачиваемый отпуск за выслугу лет. Работникам младшего технического персонала предоставляется ежегодный отпуск с выплатой материальной помощи в размере двух окладов.
    2.2.3 ПОРЯДОК ВЫПЛАТ
1. Сроки выплаты работникам заработной платы – 10 числа текущего месяца.

         2.Табели учета рабочего времени на имя начальника сдаются    не позднее 20  числа каждого месяца сдаются в бухгалтерию.

3. Табели учета рабочего времени заполняет и подписывает лицо, ответственное за его ведение. Утверждает табели рабочего времени Глава администрации Первомайского сельского муниципального образования

4. Работникам, проработавшим неполный рабочий месяц в связи с призывом в Вооруженные силы РФ, переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию и по другим уважительным причинам, выплата премии производится за фактически отработанное время в данном отчетном периоде. Уволенным по другим причинам (прогул, алкогольное опьянение и другие виды грубых нарушений трудовой дисциплины) переменная часть оплаты труда за данный месяц не выплачивается.

5. Бухгалтер несет ответственность за правильность начисления и выплаты заработной платы работникам предприятия.

6. Заработная плата  выплачивается не реже 1 раза  в месяц.

7. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

8. При прекращении действия трудового договора Работников окончательный расчет по причитающейся ему заработной плате производится в последний день работы, оговоренный в приказе об увольнении Работников.

9. Оплата отпуска Работникам производится не позднее чем за три дня до его начала, если Работники своевременно подали заявление об отпуске.

10. Выплата пособия по временной нетрудоспособности производится в ближайший день выдачи заработной платы, следующий за датой представления надлежаще оформленного листка временной нетрудоспособности в бухгалтерию Работодателя.
2. 3. Порядок и условия оплаты  труда работников, занимающих должности служащих

Ставки заработной платы (должностные оклады) работников сельского Дома  культуры Администрации Первомайского сельского муниципального образования
2.3.1. Ставки заработной платы  (должностные оклады)  работников учреждение МУ"Приютненской отдел культуры" устанавливаются в соответствии с профессиональными – квалификационными группами.  Профессиональные квалификационные группы и критерии отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным квалификационным группам определяются в соответствии с приказами Министерства образования, культуры и науки  Российской Федерации, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

2.3.2. Минимальные размеры окладов работников учреждений культуры устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам.

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства  среднего звена»
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада, рублей

	Худ. руководитель кружка,
	3514

Примечание:

Минимальные ставки заработной платы (должностные оклады)   устанавливаются с учетом повышающих коэффициентов за работу в сельской местности  в размере 1,25.
Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства »
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада, рублей

	Директор СДК
	3629

	Зав. библиотекой
	3516

Примечание:

Минимальные ставки заработной платы (должностные оклады)   устанавливаются с учетом повышающих коэффициентов за работу в сельской местности  в размере 1,25.

         2.3.3.  Заработная  плата директора Дома культуры, музыкального руководителя, методистов, художника, хормейстера, балетмейстера аккомпаниатора и художественного руководителя  МУ «Приютненский  отдел культуры» включает в себя:

       должностной оклад по квалификационному  уровню;

       Выслугу лет;

       Повышающий коэффициент за работу в сельской  местности  1,25;

       Повышающий  коэффициент за работу в особо сложных климатических условиях в  размере 20%;
Ежемесячная  надбавка за выслугу лет к должностному окладу предусмотрено назначать и выплачивать ежемесячно  согласно  штатного расписания в размере:

Выслуга лет при стаже:

- от 1 до 5 лет – 20% от должностного оклада;

- от 5 лет до 10 лет – 25 % от должностного оклада;

- от 10 лет до 15 лет – 35% от должностного оклада;

- свыше 15 лет – 40% от должностного оклада.

2.3.4. Работникам – служащим  учреждений могут быть предусмотрены установление следующих повышающих коэффициентов к минимальным размерам окладов:

- повышающий  коэффициент к окладу за профессиональное мастерство – устанавливается с целью стимулирования работников учреждений к раскрытию их творческого потенциала, профессиональному росту. Могут устанавливаться в зависимости от квалификационной категории, присвоенной за профессиональное мастерство;

2.3.5. Применение повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.5 Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих,

по общеотраслевым должностям служащих и по общеотраслевым профессиям рабочих
	Квалификационный уровень
	Работники осуществляющие профессиональную деятельность по профессиям рабочих
	Минимальный размер оклада, рублей

	Водитель
	2381

	Уборщица служебных помещений
	2241

2.5.1. Минимальные размеры окладов  работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, по общеотраслевым должностям служащих и по общеотраслевым профессиям рабочих устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам:

Оплата труда водителя Администрации Первомайского сельского муниципального образования включают себе:

1. должностной оклад;

2. надбавки за ненормированный рабочий день в размере 50% к окладу

3. районный коэффициент в размере 20% за особые климатические условия;

4. Ежемесячная  премия не превышающая сумме 2 окладов в год

5. Материальная помощь   2 оклада

6. денежное поощрение 25%от должностного оклада

7. повышающий коэффициент    15% от оклада

Оплата труда   уборщиц Администрации Первомайского сельского муниципального образования включают себе:

1. должностной оклад

2. районный коэффициент в размере 20 % за особые климатические условия;

3. компенсационные выплаты;

4. дополнительные выплаты

                          2.6. Компенсационные выплаты

2.6.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к  минимальным  должностным окладам  заработной платы работников по соответствующим квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп в процентах к минимальным должностным окладам без учета повышающего коэффициента или в абсолютных размерах, если иное не установлено законами Российской Федерации и Республики Калмыкия.

2.6.2. В учреждениях Администрации Первомайского сельского муниципального образования устанавливаются следующие виды компенсационных выплат:

Выплата за особые климатические условия в размере 20% .
2.7. Выплаты стимулирующего характера

2.7.1. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к  минимальным  должностным окладам  заработной платы работников по соответствующим квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп в процентах к минимальным должностным окладам без учета повышающего коэффициента или в абсолютных размерах, если иное не установлено законами Российской Федерации и Республики Калмыкия.

         2.7.2. Виды выплат стимулирующего характера для повышения мотивации качественного труда работников и их поощрения за результаты работы устанавливаются с применением коэффициентов стимулирующего характера к  должностному окладу (ставке):

        - Коэффициент за почетное звание;

        - Коэффициент за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

        - Выплаты  премиального характера;
                III. Другие вопросы оплаты труда

   3.1Должностной оклад, дополнительные выплаты, надбавки, денежное поощрение, премии, предусмотренные настоящим Положением, районный коэффициент учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.

   3.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует бессрочно.

   3.3. Настоящее Положение принимается к трудовым отношением, возникшим до вступления его в действие в части улучшения положения Работников.

   3.4.  Текст настоящего Положения подлежит доведению до сведения Работников.
    3.5.  Штатное расписание учреждения ежегодно утверждается Главой Администрации Первомайского сельского муниципального образования и  Председателем Собрания депутатов Первомайского сельского муниципального образования РК.

   3.6.  Штатное расписание учреждения включает в себя все должности служащих  и профессии рабочих  данного учреждения.